Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

PROJETO DE LEI Nº. ______/2023/ GABV/ RM

Institui o dia 27 de dezembro como o dia do Jongo
no âmbito do município de Anchieta.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º. Fica instituído o dia 27 de dezembro como o dia do Jongo no âmbito do

município de Anchieta.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 22 de novembro de 2023.

______________________________________
Robson Mattos dos Santos

Vereador

______________________________________
Renato Lorencini

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei em exame visa criar, no âmbito do município de Anchieta,

o dia do Jongo, cultura afrodescendente expressada por meio de rodas de

danças e batuque de tambor.

A proposta surgiu para atender a demanda dos jongueiros anchietenses,

cuja motivação é de que a instituição desse dia ajude na missão de manter viva

essa cultura secular afrodescendente.

A data por eles escolhida, dia 27 de dezembro, é muito significativa, pois,

é nessa data que, em todo o Estado do Espírito Santo, são realizadas festas

para venerar São Benedito, o Santo protetor dos pobres e negros.

No município de Anchieta, isso não acontece de maneira diferente. No dia

27 de dezembro, os jongueiros se alegram, abrem suas rodas de dança e põem-

se a batucar seus tambores, mantendo viva a tradição e passando-a às futuras

gerações.

Por tais razões, solicito o apoio dos nobres Edis para a aprovação dessa

proposta.

Plenário Urias Simões dos Santos, 22 de novembro de 2023.

______________________________________

Robson Mattos dos Santos
Vereador

______________________________________
Renato Lorencini

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-22T10:41:12-0300

		2023-11-24T12:21:52-0300